1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 006/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos

Santos, como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio

Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto,

Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo

Gonçalves. A presidente verificou que todos os Vereadores se encontram

presentes. Após, a Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a

imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão.

Informou que durante a Sessão de hoje será realizada uma homenagem a todas as

mulheres, tendo em vista a passagem do Dia da Mulher no dia 08 de março de

2024. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício de n° 031/2024, encaminhando

para arquivamento nesta Casa Legislativa, copia das Leis Municipais de números

2.104/2024, 2.105/2024, 2.106/2024 e 2.107/2024, sancionados na data de 20 de

março de 2024. Ofício de n° 032/2024, encaminhando resposta a Requerimentos,

Pedidos de Informações ou Indicações de Vereadores, conforme segue:

Requerimento de n° 003/2024, do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador,

Indicação de n° 002/2024, do Vereador Cleber Scotta, Indicações de números

004/2024 e 005/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício de n°

034/2024 do Poder Executivo Municipal, encaminhando Projetos de Leis de

números 028/24, 029/24, 030/24 e 031/24, para apreciação desta Casa Legislativa.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Moção de Repúdio de n° 001/2024, dos

Vereadores Gilvani Bronca e Henrique Pivatto. Projeto de Lei de n° 001/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Pedido de Informações de n° 003/2024, do

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador. Pedido de Informações de n° 004/2024,

dos Vereadores Paulo Ricardo Gonçalves e Nelson Vasconcelos Salvador.

EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Dando andamento, a Presidente

consultou as Comissões Permanentes se os Projetos de Leis estariam aptos para

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 15/04/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 16/04/2024.

Roca Sales, 16/04/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

votação. Logo, os Presidentes sinalizaram que estariam todos aptos. A seguir

solicitou a leitura do Projeto de Lei de n° 028/24: Autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$506.776,07, visando aplicação de recursos vinculados,

provenientes do Governo do Federal, indica recursos, e dá outras providências.

Projeto de Lei de n° 029/24: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de

R$157.985,98, visando aplicação de recursos vinculados, provenientes do

Governo do Federal, indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei de

n° 030/24: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$194.043,74,

visando aplicação de recursos vinculados, provenientes do Governo do Federal,

indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei de n° 031/24: Autoriza

abertura de Crédito Especial no valor de R$194.043,74, visando aplicação de

recursos vinculados, provenientes do Governo do Federal, indica recursos, e dá

outras providências. Projeto de Lei de n° 032/24: Autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$120.532,47, visando aplicação de recursos vinculados,

provenientes do Governo do Federal, indica recursos, e dá outras providências. Na

apreciação do Projeto de Lei de n° 028/2024, o Vereador Henrique Pivatto, apenas

solicitou informações de qual empresa seria responsável pela execução das obras,

tendo em vista que algumas empresas contratadas não estão cumprindo com seus

deveres. O Vereador Tairo Weirich, destacou que a partir de agora serão

destinados muitos recursos ao município, no entanto devendo ser exigido das

empresas responsáveis pela execução uma agilidade e qualidade boa. Ressaltou

que muitas coisas não foram realizadas ainda, pois precisavam ficar da maneira

que estavam para conseguir receber recursos. O Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, frisou a importância da fiscalização dos trabalhos e segurança na

execução das obras. O Vereador Antonio Valesan, destacou que a população está

aguardando a reforma da Avenida General Daltro Filho, solicitou agilidade nos

serviços de licitações. O Gilvani Bronca, disse ter entrado com um Projeto de Lei

sobre a vedação desse tipo de contratação, apenas solicitou que as Comissões

emitissem o parecer sobre o Projeto. O Vereador Cleber Scotta, salientou que a

Câmara de Vereadores sempre foi parceira na aprovação de recursos, porém o

município de Roca Sales foi o que menos recursos recebeu, destacou a importância

de termos Projetos adequados para receber os recursos e solicitou agilidade na

elaboração das licitações. Também solicitou que os pedidos dos Vereadores sejam

atendidos pelo Poder Executivo. No Projeto de Lei de n° 029/2024, o Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, destacou que o Bairro Sete de Setembro não está

sendo lembrado nos recursos destinados pelas cheias, solicitou que seja feito algo

para resolver os problemas causas pelas cheias na Praça Sete de Setembro. O

Vereador Henrique Pivatto, complementou que serão aprovados quase

R$1.000.000,00 na noite de hoje, fez questionamentos sobre desproporção de

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

distribuição de recursos, tendo em vista que muitas situações foram são destinados

muitos recursos, solicitou também que sejam entregues as notas fiscais dos

serviços realizados. O Vereador Tairo Weirich, destacou que muitos recursos já

vieram para escolas contemplando matérias permanentes, brinquedos e outros

equipamentos necessários. Logo, também reforçou que no Projeto de Lei de n°

031/2024, aparece destinação de recursos para reforma da Praça do Bairro Sete de

Setembro. No Projeto de Lei n° 030/2024, o Vereador Nelson Vasconcelos

Salvador, apenas destacou a desproporcionalidade de recursos para recuperação

de ruas. No Projeto de Lei n° 031/2024, o Vereador Nelson Vasconcelos Salvador,

disse que o valor de R$19.000,00 para melhorias na Praça Sete de Setembro não é

suficiente, tendo em vista o grande número de estragos causados pelas cheias. O

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitou que o planejamento verificasse a

sinalização na rua 31 de março, pois como foi atingida pelas cheias houve um

estrago na pintura e tachões. O Vereador Antonio Valesan, sugeriu que fosse

montado um Conselho, com participação de Vereadores, Comércios e população

atingida para uma maior transparência. O Vereador Cleber Scotta, solicitou um

que seja feito um ofício para melhorias nas juntas de dilatações na ponte de ligação

de Roca Sales. O Vereador Tairo Weirich, destacou que tem um protocolo desde

2018, porém até o momento não houve uma solução adequada. O Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, aproveitou a oportunidade para destacar que recebeu um áudio

do Secretario Juvir Costella, onde o mesmo explicou que serão usadas chapas de

aço. Os Projetos foram colocados para votação, restando aprovados por

unanimidade. Dando andamento, a Presidente de imediato remeteu o Projeto de

Lei de n° 001/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves para as Comissões

Permanentes, tendo em vista necessidade de sua análise. Logo, solicitou a leitura

da Moção de Repúdio de n° 001/2024, dos Vereadores Gilvani Bronca e Henrique

Pivatto: Moção de Repúdio ao aumento do ICMS pelo Governo Estadual do Rio

Grande do Sul. Em sequência, a Presidente consultou os proponentes se possuíam

algo a acrescentar, feitas as colocações, a Moção foi colocada para votação

restando aprovada por unanimidade. Após, a Presidente solicitou a leitura do

Pedido de Informações n°  003/2024, do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador:

Solicitando que seja oficiado o Executivo Municipal para que, preste informações

detalhadas sobre os gastos do município com cirurgias, medicamentos e

internações, especificando os nomes dos beneficiários desses serviços, conforme

descrito abaixo: 1) Informe um relatório detalhado dos gastos municipais com

cirurgias realizadas no ano de 2023, especificadas por nome completo do paciente,

tipo de cirurgia e valor total gasto com a cirurgia. 2) Solicitação de um

levantamento completo dos gastos com medicamentos fornecidos pela rede de

saúde municipal durante o mesmo período mencionado anteriormente. 3)

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Solicitação do registro detalhado dos custos relacionados às internações

hospitalares ocorridas no município durante o período solicitado. Pedido de

Informações de n° 004/2024, dos Vereadores Paulo Ricardo Gonçalves e Nelson

Vasconcelos Salvador: Solicitamos que seja oficiado o Executivo Municipal para

que, preste informações detalhadas sobre o loteamento na área de terras registrada

na matricula 6.458, do Registro de Imóveis Município de Roca Sales, contendo

30.000 m², cuja se encontra em processo nº 50001479520108210044, na 1ª Vara

Judicial da Comarca de Encantado-RS, conforme descrito abaixo: 1) Informe em

que situação se encontra o processo de regularização do loteamento, especificando

quais procedimentos ainda estão pendentes. 2) Solicitação da elaboração de um

Decreto Municipal para viabilizar os andamentos dos trabalhos, caso o Decreto

Municipal tenha sido elaborado, gostaríamos de receber as devidas cópias. A

Presidente, colocou os Pedidos de Informações em apreciação e votação, restando

aprovados por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, agradeceu ao MDB de Roca Sales,

pelos longos 17 anos em que pode contribuir juntamente com ações, destacou que

a partir de agora irá integrar a bancada do PODEMOS, encerrando sua fala

agradecendo a Deputada Federal Reginete Bispo, por destinar recursos a Roca

Sales, mesmo não tendo nenhum representante de sua sigla partidária no

município. O Vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito, disse que recebeu

uma ligação do Deputado Federal Covatti Filho, indicando um recurso de

R$250.000,00 para o município de Roca Sales, também endossou que irá destinar

R$90.000,00 das Emendas Impositivas para juntamente com a Emenda

Parlamentar adquirir um caminhão para a agricultura. Logo, disse que ficou feliz

por ter consigo Emendas Parlamentares para o município de Roca Sales, apenas

solicitou que a Administração Municipal convidasse os Vereadores para participar

juntamente dos Projetos e também fazer reportagens valorizando a Câmara de

Vereadores. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, agradeceu ao

Senhor Cleber dos Santos por intermediar a busca de recursos através do Deputado

Federal Sabino, o valor de R$100.000,00 para a Defesa Civil do município de

Roca Sales. Em momento posterior, cobrou que fosse verificada a padronização

dos táxis no município de Roca Sales, devendo ser verifica a condição de todos

taxistas. Após, disse que o Deputado Giovani Cherini, irá destinar emenda

significativa para uma Comunidade do Interior do município. O Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, parabenizou o Senhor Guilherme

Mirtz, por auxiliar nas demandas dos agricultores do município, juntamente com

os Vereadores estão verificando a possibilidade de conceder recursos através do

Secretário Estadual Ronaldo Santini. Após, solicitou melhorias na praça do Bairro

Sete de Setembro e melhoria nas ruas da cidade. A Seguir a Presidente, suspendeu

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

a Sessão Ordinária e passou imediatamente para o inicio da Homenagem Especial

as Mulheres. Logo, foi registrado que a Câmara de Vereadores de Roca Sales terá

em suas repartições de um quadro em homenagem a todas mulheres que

auxiliaram o Município Roca Sales, no qual estará registrada a seguinte

mensagem: “Ser voluntária é como ser mar. É estar pronta para receber os rios que

lhe chegam e permitir que tudo cumpra seu papel. A essas guerreiras que

dedicaram seu tempo em ajudar o município durante as cheias do ano de 2023 e

não mediram esforços para se doar ao próximo. Nosso respeito e admiração, vão

além de palavras... Obrigado as mulheres voluntárias que auxiliaram Roca Sales.”

Na sequência, peço que cada Vereador realize a entrega de uma rosa as mulheres

presentes. Ainda no mês da mulher, convido a todas mulheres a participarem de

uma roda de conversa com a Policia Civil a ser realizada na Câmara de Vereadores,

na próxima quarta-feira dia 27 de março de 2024, as 14 horas. Finalizada a

homenagem, retornamos a Sessão Ordinária. Ao final, a Presidente convidou a

todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 01 de abril de 2024,

às 19 horas, no mesmo local.  Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a

proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 25 de março de 2024.

Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/